

**中信建投证券股份有限公司**  
**关于江苏灿勤科技股份有限公司**  
**2023 年持续督导年度报告书**

保荐机构名称：中信建投证券股份有限公司	被保荐公司名称：江苏灿勤科技股份有限公司
保荐代表人姓名：李一睿	联系方式：021-68827418 联系地址：上海市浦东南路 528 号上海证券大厦北塔 2206 室
保荐代表人姓名：胡海平	联系方式：021-68824634 联系地址：上海市浦东南路 528 号上海证券大厦北塔 2206 室

经中国证券监督管理委员会（简称“中国证监会”）“证监许可〔2021〕3231号文”批准，江苏灿勤科技股份有限公司（简称“公司”或“灿勤科技”）首次公开发行人民币普通股（A 股）10,000.00 万股，每股面值 1.00 元，每股发行价格为 10.50 元，募集资金总额 1,050,000,000.00 元，扣除各项发行费用（不含增值税）75,734,004.80 元后，募集资金净额为 974,265,995.20 元。本次公开发行股票于 2021 年 11 月 16 日在上海证券交易所上市。中信建投证券股份有限公司（简称“中信建投证券”）担任本次公开发行股票保荐机构。根据《证券发行上市保荐业务管理办法》，由中信建投证券完成持续督导工作。根据《证券发行上市保荐业务管理办法》和《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 11 号——持续督导》，中信建投证券出具本持续督导年度报告书。

**一、持续督导工作情况**

序号	工作内容	持续督导情况
1	建立健全并有效执行持续督导工作制度，并针对具体的持续督导工作制定相应的工作计划。	保荐机构已建立健全并有效执行了持续督导工作制度，并针对具体的持续督导工作制定了相应的工作计划。
2	根据中国证监会相关规定，在持续督导工作开始前，与上市公司或相关当事人签署持续督导协议，明确双方在持续督导期间的权利义务，并报上海证券交易所备案。	保荐机构已与灿勤科技签订《持续督导协议》，协议明确了双方在持续督导期间的权利和义务。
3	通过日常沟通、定期回访、现场检查、尽职调查	保荐机构通过日常沟通、定期或

序号	工作内容	持续督导情况
	等方式开展持续督导工作。	不定期回访、列席董事会、现场检查等方式,了解灿勤科技的经营及规范运作情况,对灿勤科技开展持续督导工作。
4	持续督导期间,按照有关规定对上市公司违法违规事项公开发表声明的,应于披露前向上海证券交易所报告,经上海证券交易所审核后在指定媒体上公告。	2023 年度, 灿勤科技未发生按有关规定须保荐机构公开发表声明的违法违规事项。
5	持续督导期间,上市公司或相关当事人出现违法违规、违背承诺等事项的,应自发现或应当发现之日起五个工作日内向上海证券交易所报告,报告内容包括上市公司或相关当事人出现违法违规、违背承诺等事项的具体情况,保荐机构采取的督导措施等。	2023 年度, 灿勤科技及相关当事人未发生违法违规或违背承诺等事项。
6	督导上市公司及其董事、监事、高级管理人员遵守法律、法规、部门规章和上海证券交易所发布的业务规则及其他规范性文件,并切实履行其所做出的各项承诺。	2023 年度, 保荐机构督导灿勤科技及其董事、监事、高级管理人员遵守法律、法规、部门规章和上海证券交易所发布的业务规则及其他规范性文件,切实履行其所做出的各项承诺。
7	督导上市公司建立健全并有效执行公司治理制度,包括但不限于股东大会、董事会、监事会议事规则以及董事、监事和高级管理人员的行为规范等。	2023 年度, 保荐机构督导灿勤科技依照相关规定进一步健全完善公司治理制度,并严格执行公司治理制度。
8	督导上市公司建立健全并有效执行内控制度,包括但不限于财务管理制度、会计核算制度和内部审计制度,以及募集资金使用、关联交易、对外担保、对外投资、衍生品交易、对子公司的控制等重大经营决策的程序与规则等。	保荐机构对灿勤科技的内控制度的设计、实施和有效性进行了核查,灿勤科技的内控制度符合相关法规要求并得到了有效执行,能够保证公司的规范运行。
9	督导公司建立健全并有效执行信息披露制度,审阅信息披露文件及其他相关文件并有充分理由确信上市公司向上海证券交易所提交的文件不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。	保荐机构督促灿勤科技严格执行信息披露制度,审阅信息披露文件及其他相关文件。
10	对上市公司的信息披露文件及向中国证监会、上海证券交易所提交的其他文件进行事前审阅,对存在问题的信息披露文件应及时督促上市公司予以更正或补充,上市公司不予更正或补充的,应及时向上海证券交易所报告。 对上市公司的信息披露文件未进行事前审阅的,应在上市公司履行信息披露义务后五个交易日内,完成对有关文件的审阅工作对存在问题的信息披露文件应及时督促上市公司更正或补充,上	保荐机构对灿勤科技的信息披露文件进行了审阅,不存在应及时向上海证券交易所报告但未报告的情况。

序号	工作内容	持续督导情况
	上市公司不予更正或补充的,应及时向上海证券交易所报告。	
11	关注上市公司或其控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员受到中国证监会行政处罚、上海证券交易所纪律处分或者被上海证券交易所出具监管关注函的情况,并督促其完善内部控制制度,采取措施予以纠正。	2023年度,灿勤科技及其控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员未发生该等事项。
12	持续关注上市公司及控股股东、实际控制人等履行承诺的情况,上市公司及控股股东、实际控制人等未履行承诺事项的,及时向上海证券交易所报告。	2023年度,灿勤科技及其控股股东、实际控制人等不存在未履行承诺的情况。
13	关注公共传媒关于上市公司的报道,及时针对市场传闻进行核查。经核查后发现上市公司存在应披露未披露的重大事项或与披露的信息与事实不符的,应及时督促上市公司如实披露或予以澄清;上市公司不予披露或澄清的,应及时向上海证券交易所报告。	2023年度,经保荐机构核查,灿勤科技不存在应及时向上海证券交易所报告的情况。
14	发现以下情形之一的,保荐机构应督促上市公司做出说明并限期改正,同时向上海证券交易所报告:(一)上市公司涉嫌违反《上市规则》等上海证券交易所相关业务规则;(二)证券服务机构及其签名人员出具的专业意见可能存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏等违法违规情形或其他不当情形;(三)上市公司出现《保荐办法》第七十一条、第七十二条规定的情形;(四)上市公司不配合保荐机构持续督导工作;(五)上海证券交易所或保荐机构认为需要报告的其他情形。	2023年度,灿勤科技未发生相关情况。
15	制定对上市公司的现场检查工作计划,明确现场检查工作要求,确保现场检查质量。上市公司出现以下情形之一的,应自知道或应当知道之日起十五日内或上海证券交易所要求的期限内,对上市公司进行专项现场检查: (一)存在重大财务造假嫌疑;(二)控股股东、实际控制人及其关联人涉嫌资金占用; (三)可能存在重大违规担保;(四)控股股东、实际控制人及其关联人、董事、监事或者高级管理人员涉嫌侵占上市公司利益;(五)资金往来或者现金流存在重大异常;(六)上海证券交易所要求的其他情形。	保荐机构已制定现场检查的相关工作计划并明确了现场检查工作要求,按照工作计划和要求实施了现场检查,确保现场检查工作的质量。 2023年度,灿勤科技不存在需要专项现场检查的情形。
16	持续关注上市公司的承诺履行情况。	2023年度,灿勤科技不存在未履行承诺的情况。

## 二、保荐机构和保荐代表人发现的问题及整改情况

在本持续督导期间，保荐机构和保荐代表人未发现灿勤科技存在重大问题。

## 三、重大风险事项

在本持续督导期间，公司主要的风险事项如下：

### （一）核心竞争力风险

公司自成立以来，坚持以技术创新为发展核心，紧密跟踪电子陶瓷行业发展趋势，在电子陶瓷材料和元器件领域持续投入研发，形成了包括先进微波介质陶瓷材料配方及制备技术、复杂陶瓷体一次成型技术、盲孔陶瓷体金属化及银焊技术等在内的大量核心技术。

如果未来核心技术不慎泄密或出现核心技术人员流失的状况，有可能影响公司的持续研发能力，对公司的市场竞争力和盈利能力造成不利影响。

### （二）经营风险

#### 1、客户集中和产品收入结构集中的风险

2023年公司来自前五大客户的收入占营业收入的比例为89.37%，客户较为集中。其中，公司向前五大客户主要销售陶瓷介质滤波器产品，产品收入结构较为集中。

如果公司未来与前五大客户的合作出现不利变化、新客户和新产品拓展计划不如预期，或客户因其市场开拓情况不利、行业竞争加剧、宏观经济波动和产品更新换代等原因引起市场份额下降，将导致客户减少对公司产品的采购，公司的业务发展和业绩表现将因此受到不利影响。

#### 2、原材料价格波动的风险

公司的主要原材料包括银浆、PCB板、陶瓷粉体，上述原材料价格受到多重因素影响。银浆的价格波动主要取决于白银的大宗商品价格走势，PCB板的价格受采购量和铜价的影响较大，粉体主要受各种金属氧化物、稀土等矿物材料的价格影响。未来如果任何因素导致原材料的价格大幅上涨，将会增加公司的生产成

本，进而影响公司主要产品的毛利率水平和整体盈利能力。

### **3、人工成本较高的风险**

公司的生产工艺环节复杂，需要较多人工，2023 年直接人工占主营业务成本的比例为 24.62%。在我国人工成本上升的背景下，用工成本的提高将对公司的经营业绩造成影响。

## **(三) 财务风险**

### **1、主要产品毛利率下降的风险**

随着行业竞争加剧、下游客户的持续降价要求、新技术更迭或者新竞争者进入等情形的出现，如果公司不能根据客户的定制化需求持续开发新型号产品或推出新技术，公司陶瓷介质滤波器产品的平均销售单价将存在持续下降的风险。届时如果公司的工艺水平和产量规模效应等优势不能使产品单位成本也相应幅度下降，公司的毛利率可能也会随之下滑，从而影响公司经营利润。

### **2、应收账款客户集中的风险**

公司应收账款的客户分布较为集中，截至 2023 年 12 月 31 日，应收账款前五名合计占比为 84.19%。应收账款能否顺利回收与主要客户的经营和财务状况密切相关。报告期内，公司主要客户信誉较好，应收账款均能如期收回，但如果未来主要客户经营情况发生恶化，公司可能面临应收账款无法收回的风险，将对公司财务状况产生不利影响。

### **3、税收优惠变化带来的政策风险**

公司 2017 年通过高新技术企业复审，取得江苏省科学技术厅、江苏省财政厅、江苏省国家税务局和江苏省地方税务局联合颁发的高新技术企业证书，2017 年至 2019 年享受 15%的企业所得税优惠税率。2020 年 12 月 2 日，公司在全国高新技术企业认定管理工作领导小组办公室发布的“关于公示江苏省 2020 年第二批拟认定高新技术企业名单的通知”中公示。2023 年 11 月 6 日，本公司在全国高新技术企业认定管理工作领导小组办公室发布的“关于公示江苏省 2023 年第一批拟认定高新技术企业名单的通知”中公示。如果国家上述税收优惠政策发

生不利变化，或公司以后年度不再被认定为“高新技术企业”，将对公司的盈利能力产生不利影响。

#### **4、固定资产减值的风险**

若国内基站建设进程波动导致公司后续接到的订单规模不如预期或交付周期延长，或公司主要客户的市场份额减少、同行业竞争对手积累产品经验使市场竞争加剧而导致公司取得的陶瓷介质滤波器产品的订单规模不如预期，或其他通信主设备商转向使用陶瓷介质滤波器产品的进展缓慢而导致公司的订单增量规模有限，同时由于市场竞争加剧和原材料成本大幅上升导致公司主要产品的毛利率明显下降，公司将面临固定资产减值的风险，并对公司的盈利能力产生不利影响。

#### **5、募投项目新增折旧摊销影响公司盈利能力的风险**

根据募集资金使用计划，本次募集资金投资项目建成后，资产规模大幅增加将导致折旧摊销费用增加。若募集资金投资项目不能较快产生效益以弥补新增固定资产和无形资产投资带来的折旧和摊销，则募集资金投资项目的投资建设将在一定程度上影响公司净利润和净资产收益率。

### **（四）行业风险**

#### **1、下游市场需求波动的风险**

下游移动运营商的资本开支波动对产业链上游通信设备制造商的经营业绩具有显著影响，若 5G 应用落地延迟、5G 商业化进程不及预期、以及运营商的生产经营压力增大、运营商对 5G 的资本开支下降、5G 建设进度放缓，并进而导致公司主要客户对公司的产品需求下降，本公司的经营业绩将因此受到影响。

#### **2、技术升级和更新迭代较快的风险**

通信行业发展迅速，从 2G、3G、4G 到 5G，每隔 5-10 年就会出现一次大规模的技术升级和更新迭代。3G/4G 通信中，通信基站主要采用传统金属腔体滤波器，5G 通信 Massive MIMO 技术和有源天线技术的运用使陶瓷介质波导滤波器成为构造基站 AAU 的重要技术方案之一。未来，随着移动通信行业技术的迭代

升级和新技术、新应用的出现,若公司不能准确跟踪产品技术和市场发展的趋势,并及时响应客户需求研发出适应新技术的产品,公司将会丧失市场竞争力,由此对持续盈利能力产生不利影响。

### **3、研发失败或产业化不及预期的风险**

作为未来三年的发展规划,公司将继续以电子陶瓷材料及元器件技术为基础,深耕射频通信领域,牢抓万物互联等契机,成为全球电子陶瓷行业的领先者。公司目前的在研项目将对未来的发展起重要作用。截至 2023 年 12 月 31 日,公司在研项目包括高性能微波介质陶瓷凝胶注模成型研发及性能调控研发、高性能低介微波介质陶瓷材料的研制等。

尽管公司研发项目均直接面向客户需求和市场发展趋势,但由于研发成功与否本身具有不确定性,研发成果的市场应用前景也具有不确定性,公司的研发项目存在研发失败或无法在短期内实现产业化应用的风险,投入的研发费用在短期内也存在无法得到经济利益回报的风险。

#### **(五) 宏观环境风险**

在国际政治、经济形势日益复杂的背景下,尤其是随着中美贸易摩擦的加剧,美国政府已将多家中国企业和机构列入美国出口管制的“实体清单”。美国政府不断扩大“实体清单”名单、加强对列入“实体清单”企业的限制。上述举措可能导致公司面临供货受限、订单需求下降的风险,并进而通过产业链传导影响公司的正常生产经营和业务发展,对公司的盈利状况构成不利影响。

#### **(六) 其他重大风险**

公司股票价格不仅取决于公司的经营业绩,国内外经济形势、政治环境、政府宏观调控政策、资本市场走势、投资者的心理和各类重大突发事件等因素都可能改变投资者的预期并影响证券市场的供求关系,进而影响整个二级市场股票估值,基于上述不确定性,会存在股票市场价格低于投资者购买价格的风险,投资者应对股票市场的风险和股票价格的波动有充分的了解和认识。

### **四、重大违规事项**

在本持续督导期间，灿勤科技不存在重大违规事项。

## 五、主要财务指标的变动原因及合理性

2023年，公司主要财务数据如下所示：

单位：元

主要会计数据	2023年	2022年	本期比上年同期增减(%)
营业收入	369,893,622.48	345,184,227.36	7.16
归属于上市公司股东的净利润	46,735,562.59	78,608,637.85	-40.55
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	20,104,390.45	20,658,824.07	-2.68
经营活动产生的现金流量净额	33,359,955.40	93,558,990.43	-64.34
主要会计数据	2023年末	2022年末	本期末比上年末增减(%)
归属于上市公司股东的净资产	2,135,637,875.84	2,105,675,872.51	1.42
总资产	2,350,313,697.23	2,317,655,217.57	1.41

公司主要财务指标如下表所示：

主要财务指标	2023年	2022年	本期比上年同期增减(%)
基本每股收益(元/股)	0.12	0.20	-40.00
稀释每股收益(元/股)	0.12	0.20	-40.00
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.05	0.05	0.00
加权平均净资产收益率(%)	2.21	3.80	减少1.59个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	0.95	1.00	减少0.05个百分点
研发投入占营业收入的比例(%)	10.55	9.76	增加0.79个百分点

2023年度，公司实现营业收入36,989.36万元，较上年同期增加7.16%，营业毛利同比增长326.86万元，但公司本期归属于上市公司股东的净利润4,673.56万元，较上年同期减少40.55%，本期归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为2,010.44万元，较上年同期减少2.68%，主要原因如下：

(1) 公司本期收到的政府补助较上年同期减少3,376.36万元，理财收益较上年同期减少549.27万元，是导致本期净利润变动较大的主要原因。扣除非经常性损益的影响，公司本期归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润较



上年仅同比减少 55.44 万元，在营业收入和营业毛利增长的情况下，主要系销售费用、研发费用及管理费用增加所致。

(2) 公司本期继续加大研发投入，研发费用占营业收入的比例提高到 10.55%，较上年同比增加 0.79 个百分点，主要系公司研发人员增加，研发工资薪酬相应增加，以及新投入研发设备形成的折旧增加所致。

(3) 公司本期管理费用和销售费用有所增长，其中管理费用的增长主要系折旧与摊销费、差旅费等同比增加所致。

2023 年度，公司经营活动产生的现金流量净额为 3,336.00 万元，较上年同期减少 64.34%，主要系本期收到其他与经营活动有关的现金同比下降，支付的各项税费、支付的期间费用等同比增加所致。

2023 年末，公司总资产 23.50 亿元，较 2022 年末增加 1.41%，归属于上市公司股东的净资产 21.36 亿元，较 2022 年末增加 1.42%，主要系公司本期形成的归属于上市公司股东的净利润所致。

2023 年度，公司基本每股收益、稀释每股收益同比减少 40.00%，扣除非经常性损益后的基本每股收益与 2022 年持平，加权平均净资产收益率较上期减少 1.59 个百分点，扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率较上期减少 0.05 个百分点，主要系公司本期净利润规模下降、期末净资产规模增加所致。

综上，公司 2023 年度主要财务数据及财务指标的变动具有合理性。持续督导机构将持续关注公司业绩变动情况，并做好信息披露工作。

## 六、核心竞争力的变化情况

报告期内，公司的核心竞争力主要体现在以下几个方面：

### (一) 拥有完全自主的研发和生产能力

公司一贯坚持实施自主创新的发展战略，自成立以来始终专注于电子陶瓷元器件的研发及生产，坚持以技术创新作为业务发展核心，紧密跟踪电子陶瓷行业发展趋势，持续投入研发，不断推动高端先进电子陶瓷元器件技术的创新和进步。凭借长期的技术积累，公司的主要产品介质波导滤波器在产品性能、稳定性、成

本控制能力以及量产交付规模方面得到了下游客户的广泛认可，公司产品的技术水平及特点简要说明如下：

### 1、拥有完全自主的研发和生产能力

陶瓷粉体配方是决定滤波器性能好坏的关键因素，也是企业的核心竞争力。只有拥有好的材料配方才能获得相应的高 Q 值介质陶瓷材料，陶瓷粉体的配方直接影响滤波器的核心参数。而具有粉体配方的滤波器厂商可以通过采购原材料自行调配，不仅节约成本费用，更便于根据客户定制化要求对滤波器的相关参数进行调整。

公司目前已掌握 150 余种介质陶瓷粉体配方，其中 60 余种介质陶瓷粉体已实现商业化批量应用，粉体种类较为齐全，介电常数可以覆盖 4-150 不等的范围，且温度系数小（0-10ppm），介电常数及温漂可按实际需求进行调整，能够满足频率在 110GHz 以内的各种介质波导滤波器、介质谐振器等产品的需要，使得公司对客户产品需求的理解更深刻，更贴合实际需要。

### 2、陶瓷烧结工艺是关键能力

电子陶瓷材料的烧结需要高温炉、低温炉等设备投资，烧结工艺也需长年累月的试验、积累和提升，烧结工艺改进对良品率有显著影响。介质滤波器是由若干个介质谐振器耦合组成，而介质谐振器是由高介电常数、低损耗和低频率温度系数的微波介质粉体材料高温烧结而成。在烧结工艺中，烧结温度及保温时间也是非常重要的控制参数，决定了陶瓷的晶粒大小和密度高低，进而影响陶瓷的机械强度和电性能。

公司的核心团队在陶瓷粉体材料烧结领域拥有超过 20 余年的技术积累和工艺沉淀。公司的烧结工艺已经相对成熟，对烧结工艺过程中的温度、时间、气氛等参数的控制已经相对成熟，可以通过对这些参数的优化，烧结得到可靠性高、电性能优良、物理性能优良的坯体，烧结工序的良品率最高可达到 99.3%以上。

### 3、成型工艺是关键能力

介质滤波器成型工艺的难点在于陶瓷坯体在烧结的过程中会收缩，尺寸的变化较难把握，材料的收缩率无法满足产品尺寸的要求。尺寸不当进而会影响后端

调试工序的工作量，增加调试成本。好的成型工艺可以使陶瓷坯体的一致性高，最大限度降低后端调试量和生产成本，提高产品的良品率。

公司生产成型的陶瓷坯体密度一致性好，烧结变形小，尺寸精度高，坯体缺陷少。采用公司的工艺制成的陶瓷坯体，大大降低了加工成本、缩短了加工周期，提高了产品良率，保证了陶瓷介质滤波器的性能，目前公司主力产品成型工序良率最高可达到 95%以上。

经过多年的发展，公司已建立了较为完善的技术研发体系，形成了较强的自主创新能力，并初步形成了多层次知识产权保护体系。目前拥有专利 107 项，多项工艺技术系国内首创。公司未来研发将持续保持高投入，不断提升研发创新能力以应对通信行业新技术不断更迭对滤波器设备更高效、更稳定、更智能的要求。

## **（二）自主掌握研发和生产的全部环节**

以介质滤波器为代表的微波介质陶瓷元器件产品型号种类多样、工艺步骤繁多复杂，需要根据不同的客户要求和具体应用专门设计和定制多种规格型号的产品。公司的生产与研发能够覆盖“射频/结构设计—介质粉末制造—成型—烧结—研磨—金属化—电极—SMT—调试”等完整链条，不存在因某个环节严重依赖外部技术力量而生产受限的情形，并且可同时根据客户需求采取多品种、差异化的柔性生产模式。自主掌握研发和生产的全部环节使得公司的生产管理更加高效，应对外部风险的能力明显加强，在成本控制方面也具备更大优势。

## **（三）与主要客户形成稳定合作**

公司微波介质陶瓷元器件产品的下游应用主要为通信设备制造行业，目前市场主要由少数几家通信设备供应商龙头企业占据。公司与下游客户建立了较好的合作关系，紧密贴合顶尖客户的市场需求，较为敏锐地感知并捕捉下游市场变化，更快适应技术发展趋势，并随着主要客户在通信领域的拓展而保持快速发展。

## **（四）先发优势和规模优势**

公司已实现介质波导滤波器的大规模量产，也是目前少数能大规模量产的企业之一。公司所生产的陶瓷介质滤波器以其小型化、轻量化、低损耗、高可靠性、低温漂等优势，很好地满足通信基站射频器件的要求。相比于同行业企业，公司

具有明显的先发优势和规模优势，并且在基站介质波导滤波器这一细分行业拥有较高的市场占有率。

### （五）成熟的研发团队和管理经验

公司的研发团队和管理团队在微波介质陶瓷产品领域长期耕耘，积累了丰富的技术经验和管理经验。未来，公司将进一步提升管理水平，不断加强相关资源和能力的深度整合，进一步加强研发团队建设，巩固技术优势，提升产品品质，为公司增强持续盈利能力提供重要支持。

综上，报告期公司的核心竞争力未发生不利变化。

## 七、研发支出变化及研发进展

### （一）研发支出及变化情况

2023年，公司研发投入3,901.38万元，较2022年增加15.76%，研发投入占营业收入比例为10.55%，较2022年增加0.79个百分点，本期研发费用的增加主要系公司研发人员增加，研发工资薪酬相应增加，以及新投入研发设备形成的折旧增加所致。

2023年，公司研发投入的具体构成如下：

单位：元

项目	本年度	上年度	变化幅度（%）
费用化研发投入	39,013,826.87	33,701,491.65	15.76
资本化研发投入	0.00	0.00	-
研发投入合计	39,013,826.87	33,701,491.65	15.76
研发投入总额占营业收入比例（%）	10.55	9.76	增加0.79个百分点
研发投入资本化的比重（%）	-	-	-

### （二）2023年取得的研发进展

2023年，公司持续加大研发力度，共完成11项研发项目，在研项目截至目前共有8项。报告期内，公司研发项目的情况具体如下：

#### 1、已完成的研发项目

序号	项目名称	达到目标	具体应用前景
1	HTCC 工艺开发	1、镀层附着力、能量密度满足大功率使用要求； 2、减小产品插入损耗。	陶瓷封装及大功率（含微波）电路应用。
2	低介(DK9)低温漂材料	1、介电常数 $\epsilon_9 \pm 0.1$ ； 2、温度系数 $< 3 \text{ppm}/^\circ\text{C}$ ； 3、Q 值 $> 40000 @ 7.5 \text{GHz}$ 。	4G、5G 通讯与未来应用。
3	小型化介质波导滤波器的研发	1、保持指标不变，大幅度缩减产品尺寸与重量； 2、通过多维度设计和验证进一步提高产品可靠性。	广泛应用于 TDD 制式 4G、5G 等通信网络。
4	高可靠性超大尺寸介质波导滤波器的研发	实现超大尺寸介质一体成型，替代 RRU 模块中的金属腔体滤波器，在实现尺寸、重量大幅减小的同时，满足基站所需低损耗，大功率，低互调要求。	广泛应用于 FDD 制式 3G、4G、5G、5G-A/5.5G 等通信网络。
5	高性能介质滤波器的研发	实现介质滤波器高 Q 值、低温漂的需求，同时保证在规定的极限环境条件下的可靠性要求。	广泛应用于微波通信、雷达导航、卫星通信、航空、航天、电子对抗、广播电视及各种电子测试设备中。
6	毫米波无源器件的开发	1、实现产品频率 30~120GHz； 2、实现高频设计与安装使用的高度匹配性。	毫米波通信、毫米波成像、毫米波雷达以及自动驾驶汽车、医疗保健等。
7	金属化陶瓷基板的开发	1、研制并改进陶瓷基板制备工艺，实现高热导率、高可靠性、低 CTE 的陶瓷基板基材； 2、改进图形化工艺，提升图形化精度。	LED 电路板、功率电子器件，新能源领域、汽车 ECU 控制单元。
8	GNSS 天线组件的开发	馈电网络设计，实现北斗三代全频段，相位中心 $\leq 2 \text{mm}$ 。	导航、定位与国防科工。
9	超宽带低互调衰减器模块	支持 5G 通信的相关应用、基于标准机箱尺寸设计，有效降低成本。	广泛应用于室内分布和各类测试系统中对射频信号进行监测和调节。
10	适用于 U6GHz 频段的超宽带低互调功分器	进一步拓宽产品工作带宽覆盖未来 5G 通信中频频段（6425~7125MHz）相关应用。	广泛应用于室内分布系统，天线馈电网络，雷达等微波通信电子系统中。
11	5G 通信用超宽带低互调耦合器	满足 5G 网络带宽的进一步扩展需求，适应多种不同应用场景。	广泛应用于室内分布系统，天线馈电网络，调制解调电路、混频器等微波通信系统中。

## 2、在研项目

序号	项目名称	进展	拟达到目标	具体应用前景
1	高性能微波介质陶瓷凝胶注模成型研发及性能调控研发	小批量试验阶段	1、研发针对微波介质陶瓷粉料的AM和PIBM凝胶方； 2、有机物的完全烧结工艺，实现零残留； 3、烧结工艺，尺寸精确控制方法，新制成工艺探索。	广泛应用于对微波陶瓷尺寸、形状、结构有特殊要求，以及5G及相关产业。
2	高性能低介微波介质陶瓷材料的研制	样品阶段	1、介电常数 $\epsilon \pm 0.06$ ， $Q_f > 30000 @ 11GHz$ ； 2、谐振频率温度系数 $< 15ppm/^\circ C$ ； 3、热膨胀系数 $10ppm/C$ ； 4、抗弯强度 $100Mpa$ 。	5G及更高频段的应用。
3	高可靠性介质多工器	小批量试制阶段	利用仿真等手段，实现多达10频段的多工器共板，满足复杂基站、室分场景的无线信号处理要求。	广泛应用于4G、5G等通信网络。
4	HTCC陶瓷封装的研发及产业化	小批量试制阶段	1、开发CQFN、CBGA、CQFP、CPGA、SIP(MIM)、Tosa/Rosa等系列产品，并实现批量出货； 2、改进产品绝缘电阻、插入损耗、气密性等，提高产品可靠性。	航空航天、新能源领域、汽车电子、光通信等。
5	高性能微波介质材料的研发和应用	小批量试制阶段	1、介电常数 $75 \pm 1.0$ ； 2、品质因数 $Q_f > 14000 @ 3.1GHz$ ； 3、材料温度系数 $< 2.0ppm/^\circ C$ 。	天线、滤波器等射频元器件。
6	金属基陶瓷复合材料及相关制品的产业化应用	小批量试验阶段	通过调整和优化原料材料的配比以及工艺，使得材料力学性能和关键物理性能都超过现有产品。	主要应用方向为新能源汽车、半导体、高性能结构件以及轻量化防护。
7	超低相位噪声快跳源	测试阶段	在保证快速跳频的前提下，创新式优化低相位噪声频率合成方式，实现超过目前国内水平的性能指标。	广泛应用于仪器、测试设备和远距离侦查、探测雷达。
8	高阻硅芯片电阻制作技术	小批量试验阶段	膜层附着力、线条精度满足硅基电阻要求，提高一体化成型成品率。	主要应用于微波通讯、电子对抗、卫星通讯、无人驾驶、航天航空等电子通讯设备中。

截至本报告出具之日，公司的在研项目进展良好。

2023年，公司新申请国内发明专利和实用新型专利共23项，其中发明专利15项，实用新型专利8项。截至2023年末，公司累计获得发明专利授权23项、实用新型专利授权84项。

## 八、新增业务进展是否与前期信息披露一致

不适用。

## 九、募集资金的使用情况及是否合规

灿勤科技首次公开发行股票实际募集资金净额为 974,265,995.20 元。截至 2023 年 12 月 31 日，公司募集资金使用及结余情况列示如下：

单位：元

项目	金额
截至 2022 年 12 月 31 日募集资金专户余额	691,000,206.65
减：2023 年募投项目支出	90,200,951.86
加：2023 年理财收益及利息收入扣除手续费	14,218,440.70
截至 2023 年 12 月 31 日募集资金余额	615,017,695.49
其中：2023 年 12 月 31 日现金管理余额	548,000,000.00
2023 年 12 月 31 日募集资金专户余额	67,017,695.49

公司募集资金使用的具体内容详见 2023 年 4 月 24 日在上海证券交易所网站披露的《中信建投证券股份有限公司关于江苏灿勤科技股份有限公司 2023 年度募集资金存放与使用情况的专项核查报告》。

灿勤科技 2023 年度募集资金的存放与使用符合《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所科创板股票上市规则》及《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等法律法规的相关规定，公司对募集资金进行了专户存储和专项使用，并及时履行了相关信息披露义务，募集资金具体使用情况与公司已披露情况一致，不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情况，不存在违规使用募集资金的情形。

## 十、控股股东、实际控制人、董事、监事和高级管理人员的持股、质押、冻结及减持情况

截至 2023 年 12 月 31 日，公司控股股东、实际控制人、现任董事、监事、高级管理人员直接和间接持有公司股份的情况如下：

姓名	职务	直接持股数量 (万股)	间接持股数量 (万股)	合计持股 (万股)	合计 持股比例
朱田中	董事长	1,140.00	19,656.80	20,796.80	51.99%

姓名	职务	直接持股数量 (万股)	间接持股数量 (万股)	合计持股 (万股)	合计 持股比例
朱琦	董事、总经理	855.00	2,126.24	2,981.24	7.45%
朱汇	董事、副总经理	855.00	2,126.24	2,981.24	7.45%
陈晨	董事、董事会秘书	-	24.32	24.32	0.06%
孙卫权	独立董事	-	-	-	-
刘少斌	独立董事	-	-	-	-
崔巍	独立董事	-	-	-	-
顾立中	监事会主席、总经办主任	-	16.22	16.22	0.04%
崔春伟	监事、研发主任	-	16.22	16.22	0.04%
卢鹏	监事、研发部工程师	-	16.22	16.22	0.04%
任浩平	财务负责人	-	24.32	24.32	0.06%
倪玉荣	研发部部长	-	44.59	44.59	0.11%
樊亚勤	制造部部长	-	48.65	48.65	0.12%
周鑫童	研发部工程师	-	16.22	16.22	0.04%

本持续督导期间，公司控股股东、实际控制人、董事、监事和高级管理人员持有的股份未发生质押、冻结及减持情况。

#### 十一、上海证券交易所或保荐机构认为应当发表意见的其他事项

截至本持续督导跟踪报告出具之日，不存在保荐机构认为应当发表意见的其他事项。

(以下无正文)



（本页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于江苏灿勤科技股份有限公司  
2023 年持续督导年度报告书》之签章页）

保荐代表人签名： 李睿

李一睿

胡海平

胡海平

中信建投证券股份有限公司

